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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-12-23 예산액 1,059,541,000

예산총칙

제1조 2024학년도 소망유치원회계 세입. 세출 제2회 추가경정예산총액은 세입. 세출 각각 1,059,541,000원으로

 한다

 세입. 세출의 명세는 "세입. 세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

 1. 교직원 인건비

 2.. 공과금

 3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청)등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청)등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 추가

경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주처리한다.

 위 사항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.  
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -10,877 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -10,087 0 0  

공통과정지원금 -8,312 0 0  

(추경2회) 유아학비 지원금
412,898,230 - 417,550,000원 = 

-4,651,000

(추경2회) 5세 유아 추가 지원비 29,000,000 - 29,050,000원 = -50,000

(추경2회) 무상교육비(3~4세)
147,588,410- 150,480,000원 = 

-2,891,000

(추경2회) 무상교육비(5세) 95,700,000- 96,420,000원 = -720,000

방과후과정지원금 -1,775 0 0  

(추경2회) 방과후과정 지원금
103,224,550 - 105,000,000원 = 

-1,775,000

방과후과정운영보조금수입 -309 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
-309 0 0  

(추경2회) 방과후과정강사 인건

비 지원금
18,890,300 - 19,200,000원 = -309,000

인건비보조금수입 106 0 0  

교육청보조금(인건비) 106 0 0  

(추경2회) 행정직원 인건비 지원

금
24,799,940 - 24,729,000원 = 71,000

(추경2회) 급식종사자 영양교사 

인건비 지원금
12,067,590- 12,033,000원 = 35,000

일반운영보조금수입 -587 0 0  

교육청보조금(일반운영) -587 0 0  

(성립전) 쓰담쓰담 유아마음동행

지원금
800,000원*1회= 800,000

(추경2회) 무상급식비
99,412,000 - 100,625,000원 = 

-1,213,000

(추경2회) 친환경농산물 구입비 10,751,000- 10,925,000원 = -174,000

행정활동수입 0 0 24  

그밖의행정활동수입 0 0 24  

그밖의행정활동수입 0 0 24  

(추경2회) 이자수입 195,000 - 20,000원 = 175,000

(추경2회) 세외현금통장 미정산 

반환금
0- 191,000원 = -191,000

(추경2회) 폐식용유 수거수입 20,000원*2회= 40,000

세입합계 -10,877 0 24 세입 총 합계 -10,853
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 1,890 0 1,500 3,390    

교원인건비 223 0 0 223    

교원급여 33 0 0 33    

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육) 봉급(8호봉교사)
24,992,540- 24,960,000원 =   33,000

교원수당 190 0 0 190    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 명절수당(교원)

3,150,000 - 6,300,000원 =   

-3,150,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 근속수당(2인)

6,300,000 - 8,400,000원 =   

-2,100,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,돌봄교실)돌봄수당
6,990,000 - 7,200,000원 =   -210,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 연구수당
4,600,000 - 4,400,000원 =   200,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 시간외근무수당
1,400,000 - 1,200,000원 =   200,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절수당
3,150,000원*1회=   3,150,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 근속수당
700,000원*3회=   2,100,000

직원인건비 1,312 0 0 1,312    

직원급여 206 0 0 206    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적)행정직원 인건비
24,799,940 - 24,729,000원 =   71,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(교육보조1)
9,900,000 - 9,600,000원 =   300,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,영

양사인건비)영양교사 급여
12,068,000 - 12,033,000원 =   35,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(영양사)
800,000 - 1,000,000원 =   -200,000

직원수당 -200 0 0 -200    

(추경2회) (보조금및지원금)

 시간외수당
800,000 - 1,000,000원 =   -200,000

직원법정부담금 1,358 0 0 1,358    

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
1,758,000- 400,000원 =   1,358,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-52 0 0 -52    

(추경2회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금(직원)
15,214,000- 15,266,000원 =   -52,000

그밖의인건비 355 0 1,500 1,855    

그밖의인건비 355 0 1,500 1,855    

(추경2회) (그밖의수입) 보

조교사급여
1,500,000원*1인=   1,500,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적) 

방과후과정강사 인건비

18,941,920- 19,200,000원 =   

-258,000
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보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회) (보조금및지원금) 성교육강

사(부모교육,원아교육)
1,740,000 - 1,100,000원 =   640,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 단시간근로자(교육보조)
9,050,000- 7,600,000원 =   1,450,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 일용근로자
400,000 - 900,000원 =   -500,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 4대보험기관부담금
1,945,490- 2,230,000원 =   -284,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 퇴직적립금
1,960,160- 2,654,000원 =   -693,000

운영비 11,943 0 0 11,943    

관리운영비 11,323 0 0 11,323    

수용비 10,463 0 0 10,463    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후활동 운영비

14,292,920 - 5,970,000원 =   

8,323,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 소모품 잡화구입비
5,413,610- 2,880,000원 =   2,534,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 수질검사비
33,000 - 132,000원 =   -99,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 공기질 측정및 검사비
205,000 - 500,000원 =   -295,000

수수료및제세공과금 860 0 0 860    

(추경2회) (보조금및지원금)

 전기요금
1,100,000 - 240,000원 =   860,000

업무추진비 620 0 0 620    

일반업무추진비 -1,007 0 0 -1,007    

(추경2회) (보조금및지원금)

 업무추진비

1,033,000 - 2,040,000원 =   

-1,007,000

직책급업무추진비 1,627 0 0 1,627    

(추경2회) (보조금및지원금)

 직책급 업무추진비

24,000,000 - 22,373,000원 =   

1,627,000

일반교육활동비 -4,304 0 64 -4,240    

일반교육활동비 -4,304 0 64 -4,240    

교재교구구입비 -370 0 64 -306    

(추경2회) (그밖의수입) 교

재교구구입
164,000- 100,000원 =   64,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,돌

봄교실)과학영역교재비
2,210,000 - 2,000,000원 =   210,000

(추경2회) (보조금및지원금) 학습준비

물 원아가방,활동복 구입비
500,000원- 1,080,000원 =   -580,000

행사비 -1,747 0 0 -1,747    

(추경2회) (보조금및지원금)

 인형극관람
0 - 800,000원 =   -800,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)크리스마스
1,236,760 - 2,000,000원 =   -763,000
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(추경2회) (보조금및지원금)

 여름캠프,졸업캠프(여행)
764,000- 1,400,000원 =   -636,000

(추경2회) (보조금및지원금) 생일축

하,달란트시장,골든벨등
2,840,000 - 3,530,000원 =   -690,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 성교육(학부모,원아,교사)
0- 1,000,000원 =   -1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)발표회(졸업발표, 성품발표)
2,510,000- 1,400,000원 =   1,110,000

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)부모참여수업, 운동회
3,831,070 - 3,600,000원 =   232,000

(추경2회) (보조금및지원금) 크리스마

스, 발표회 핸들벨강사
800,000원*1회=   800,000

장학금 -1,600 0 0 -1,600    

(추경2회) (보조금및지원금)

 장학금
800,000 - 2,400,000원 =   -1,600,000

복리비 800 0 0 800    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,쓰

담쓰담)유아마음동행 치료비
800,000원*1회=   800,000

일반급식비간식비 -1,387 0 0 -1,387    

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)급식재료구입비

75,266,000 - 76,188,000원 =   

-922,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,급식운영)급식운영비

12,782,000 - 12,937,000원 =   

-155,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)지역산원재료비
8,522,000 - 8,625,000원 =   -103,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)Non-GMO구입비
2,842,000 - 2,875,000원 =   -33,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적,급식운영)쌀 구입비
2,320,000- 2,443,000원 =   -123,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경농산물
7,299,000 - 7,332,000원 =   -33,000

(추경2회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)바이전주상품
1,132,000 - 1,150,000원 =   -18,000

선택적교육활동비 -14,847 0 -40 -14,887    

방과후교육활동비 -9,659 0 0 -9,659    

방과후교육돌봄비 -7,827 0 0 -7,827    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 교육돌봄인건비
972,380 - 4,800,000원 =   -3,827,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 교육수업재료,교재교

구

12,342,000 - 16,342,000원 =   

-4,000,000

방과후특성화비 -1,832 0 0 -1,832    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 성악 특성화강사 인건비
3,840,000 - 3,839,000원 =   1,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 바둑 특성화수업
2,000,000- 2,200,000원 =   -200,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 창의융합사고력 교재 교구비
8,668,400 - 8,244,000원 =   425,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 발레 특성화강사 인건비
2,500,000 - 2,750,000원 =   -250,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 성품교재비

17,417,000- 20,030,000원 =   

-2,613,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 과학교재비
1,550,000 - 1,920,000원 =   -370,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)마음치유 재료구입비 
2,025,000 - 1,830,000원 =   195,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)원어민영어특성화강사인건비
70,000원*14 =   980,000

그밖의교육활동비 -5,188 0 -40 -5,228    

현장체험학습비 -882 0 0 -882    

(추경2회) (보조금및지원금) 체험비

(숲,도예체험등),입장료
1,563,700 - 2,100,000원 =   -536,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 현장학습 전세버스임차료
1,114,000- 1,460,000원 =   -346,000

통학차량이용비 -4,846 0 -2,000 -6,846    

(추경2회) (보조금및지원금) 통학차량

 수리및 유지 운영비
3,918,000- 4,473,000원 =   -555,000

(추경2회) (그밖의수입) 차

량유지 보수

1,000,000 - 3,000,000원 =   

-2,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)통학차량 유류비

4,969,000 - 10,800,000원 =   

-5,831,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)통학차량 지입비

14,580,000 - 19,440,000원 =   

-4,860,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 통학차량유류비
140,000원*11회=   1,540,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 통학차량지입비
1,620,000원*3회=   4,860,000

특별급식비간식비 540 0 0 540    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 급식간식비
6,951,000 - 6,411,000원 =   540,000

졸업앨범비 0 0 1,960 1,960    

(추경2회) (그밖의수입) 졸

업앨범비
1,960,000원*1회=   1,960,000

시설설비비품비 -5,559 0 -1,500 -7,059    

시설비 -3,775 0 -1,500 -5,275    

시설비 -3,775 0 -1,500 -5,275    

(추경2회) (그밖의수입) 교

실환경 구성 개보수

3,500,000 - 5,000,000원 =   

-1,500,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 유치원 환경개보수

3,850,000- 7,625,000원 =   

-3,775,000

설비비품비 -1,784 0 0 -1,784    

취득비 -1,784 0 0 -1,784    

(추경2회) (보조금및지원금)

 전자제품구입

2,000,000- 3,000,000원 =   

-1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 환경구성물품구입
815,200 - 1,600,000원 =   -784,000
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세출합계 -10,877 0 24 -10,853

5 발행일 : 2024/12/23 14:12


